
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES
 

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023- DICOA/DEALF/CBMDF

PROCESSO SEI Nº 00053-00054463/2023-25 - CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO:
Aquisição de lanternas de busca e localização e de ângulo reto para os militares que atuam
no serviço operacional do CBMDF, conforme Edital e anexos. VALOR MÁXIMO DA
CONTRATAÇÃO: R$ 2.128.790,17; PROGRAMA DE TRABALHO:
28.845.0903.00NR.0053; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30; FONTE DO RECURSO:
100 FCDF. O Pregoeiro informa a ABERTURA da licitação para o dia 03/08/2023, às
13:30h. LOCAL: site: www.gov.br/compras/pt-br. RETIRADA DO EDITAL pela internet,
nos sites www.cbm.df.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br. UASG: 170394. Inf.: (61)
99165-6310.

ELISEU DE SOUZA QUEIROZ
Pregoeiro

POLÍCIA CIVIL
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 50/2023-PCDF
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 03/2002 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

PROCESSO Nº 00052-00001310/2023-11 – PARTES: Distrito Federal/Polícia Civil X Flir
Systems Comércio de Câmeras Infravermelhas Ltda. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Termo de Referência (115328654-SEI), Proposta da Empresa (115328067-SEI), Parecer
Jurídico nº 224/2023-PGDF/PGCONS (115145896-SEI), Justificativa de Inexigibilidade de
Licitação (110316287 e 110539767-SEI), Manifestação Técnica nº 9776(116408427), Nota
Técnica nº 77/2023 - PCDF/DGPC/ASS (116679143-SEI), Cota de Aprovação(116679546-
SEI) e Despacho (116679684-SEI), baseados no art. 74, inciso I da Lei nº 14.133/2021.
OBJETO: Contratação de empresa para realizar manutenção corretiva em câmera que
compõe o sistema imageador termal instalado nos helicópteros da Divisão de Operações
Aéreas da PCDF; consoante especifica o Termo de Referência e a Proposta da Empresa.
VALOR TOTAL: US$ 124.050,00 (cento e vinte e quatro mil e cinquenta dólares
americanos), correspondentes a R$ 599.161,50 (quinhentos e noventa e nove mil cento e
sessenta e um reais e cinquenta centavos), conforme cotação do dia 16/06/2023(R$ 4,83).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 73901; Programa de Trabalho:
28.845.0903.00NR.0053; Natureza da Despesa: 339039.85. Fonte de Recursos: 100
(FCDF). NOTA DE EMPENHO: 2023NE001052. Data de Emissão: 07/07/2023. Valor: R$
599.161,50 (quinhentos e noventa e nove mil cento e sessenta e um reais e cinquenta
centavos). Modalidade: Ordinário. PROCEDÊNCIA DOS RECURSOS: Lei Orçamentária
da União nº 14.535/2023, enquanto a parcela remanescente será custeada à conta de
dotações a serem alocadas nos orçamentos seguintes. PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato
tem vigência máxima de 12 meses, a partir da publicação de seu extrato no Diário Oficial
do Distrito Federal, entretanto será encerrado quando da conclusão do reparo do defeito a
ser apresentado no diagnóstico e o pagamento por parte da PCDF. DATA DE
ASSINATURA: 20/07/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal: ADVAL CARDOSO
DE MATOS, na qualidade de Delegado-Geral em exercício. Pela Contratada: MAURO
SAUBERLICH DE PADUA, na qualidade de Representante Legal.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023

PROCESSO Nº 00052-00011206/2020-84. OBJETO: Aquisição de equipamentos para uso
nos laboratórios de química e física forense - LQFF e laboratório de biologia forense -
LBioF. Tipo: Menor Preço. Sagraram-se vencedoras as empresas: NOVA ANALÍTICA
IMPORTAÇÃO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ: 67.774.679/0001-47, para os Grupo 1 e
item 15, no valor total de R$ 323.465,00 ( trezentos e vinte e três mil quatrocentos e
sessenta e cinco reais); AMR SOLUCOES LOBORATORIAIS LTDA , CNPJ: , para os
itens 9, 10, 11, 12 e 13 no valor total de R$ 197.426,00 (cento e noventa e sete mil
quatrocentos e vinte e seis reais); METROHM BRASIL INSTRUMENTACAO
ANALITICA LTDA, CNPJ: 07.748.837/0001-62, para o item 14, no valor total de R$
500.000,00 (quinhentos mil reais); JL&A COMERCIAL LTDA, CNPJ: 41.041.493/0001-
95, para o item 17, no valor total de R$ 21.898,80 (vinte e um mil oitocentos e noventa e
oito reais e oitenta centavos); os itens 8 e 16 restaram fracassados e o item 18 deserto. A
Ata do Pregão e o Termo de Adjudicação podem ser obtidos no site www.gov.br/compras.
Informações: (61) 3207-4071/4046 ou cpl@pcdf.df.gov.br.

Brasília/DF, 21 de julho de 2023
JUNIA MARIA DE ALMEIDA SANTOS

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2023

PROCESSO Nº 00052-00016484/2023-71. OBJETO: Aquisição de distintivos e porta-
funcionais para compor o conjunto de identificação funcional dos servidores das carreiras
de Delegado de Polícia Civil do Distrito Federal e de Polícia Civil do Distrito Federal -
PCDF. TIPO: Menor Preço. Valor estimado: R$ 1.113.458,30 (um milhão, cento e treze

mil quatrocentos e cinquenta e oito reais e trinta centavos). Natureza de Despesa: 33.90.30,
Fonte: 100. Programa de Trabalho: 28.845.0903.00NR.0053 – Manutenção da Polícia Civil
do Distrito Federal. UO: 73.901 –- FCDF. UASG: 926015. Prazo de entrega: 30 dias
corridos. Data limite do recebimento das propostas: 03/08/2023, às 14:00 horas. O Edital,
com todos seus anexos, poderá ser obtido nos sites gov.br/compras ou www.pcdf.df.gov.br.
Informações: fones: 3207-4071/4046 ou cpl@pcdf.df.gov.br.

Brasília/DF, 21 de julho de 2023
CRISTINA JANE LETTIERI

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - SRP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023 - SEAPE/DF

PROCESSO: 04026-00032818/2022-50. TIPO: Menor preço. OBJETO: Registro de preços
para futura aquisição de 2.000 (dois mil) estrados metálicos com entrega e instalação
incluídas, a fim de atender às necessidades da Secretaria de Administração Penitenciária do
Distrito Federal, visando a substituição do material atual usado no mobiliário de camas
dispostos nas Unidades Prisionais que atendem os alojamentos tanto dos custodiados
quanto dos servidores. A SEAPE-DF informa, com fulcro no inciso VII do artigo 17, e
incisos V e VI do artigo 13 e artigo 45 do Decreto nº 10.024/2019, a ADJUDICAÇÃO do
item 1 à AAZ Comercial Ltda., CNPJ 15.449.518/0001-84; e a HOMOLOGAÇÃO do
certame. O total licitado foi de R$ R$ 638.000,00.

JEFERSON LISBOA GIMENES
Subsecretário

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023 - SEAPE/DF

PROCESSO: 04026-00001170/2023-51. TIPO: Menor preço. OBJETO: Aquisição de LIVROS
DE REGISTRO DE MOVIMENTAÇÃO DE VIATURAS, para estruturar a Secretaria de
Administração Penitenciária do Distrito Federal (SEAPE), visando assegurar o controle de
movimentação, revisões e abastecimentos da frota de carros oficiais. A SEAPE-DF informa, com
fulcro no inciso IX do artigo 17, e inciso VI do artigo 13 e artigo 46 do Decreto nº 10.024/2019, a
ADJUDICAÇÃO do item 1 à Empresa Gráfica Prodata Ltda., CNPJ 28.141.384/0001-81; e a
HOMOLOGAÇÃO do certame. O total licitado foi de R$ 12.000,00.

JEFERSON LISBOA GIMENES
Subsecretário

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 13/2023
PROCESSO SEI-GDF Nº: 00113-00015388/2022-07; CONTRATANTES: O DISTRITO
FEDERAL, por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03 e as empresas: LICITA LIDER
AGRO, PEÇAS E SERVICOS EIRELI, CNPJ sob o nº 33.574.322/0001-01, LOTES 01, 05, 06,
07, 09, 11, 21 e 25; RVA Brasília Construções LTDA, CNPJ sob o nº 26.392.234/0001-15,
LOTES 02, 04, 08, 10, 17, 19 e 27; ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-EPP,
CNPJ sob o nº 11.594.6210001-67, LOTES 03, 15 e 16; COMERCIAL JSM PRODUTOS
AGROPECUARIOS LTDA ME, CNPJ sob o nº 24.938.227/0001-40, LOTES 12, 13, 14, 18,
22, 23, 24, 26, 28, 29 e 30; ESTRUTURA CENTER COM. DE MATERIAS DE
CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ sob o nº 01.739.265/0001-79, LOTES 20; OBJETO: aquisição
de material para serviços de lanternagem e pintura automotiva; EMBASAMENTO LEGAL:
Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 045/2023, Decreto nº 10.024/2019, Decretos Distritais nº
40.205/2019, nº 39.103/2018, Lei Complementar 123/2006 e Lei 8.666/1993; PRAZO DE
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 21/07/2023; VALOR TOTAL DA
ATA: R$ 122.538,46 (cento e vinte e dois mil quinhentos e trinta e oito reais e quarenta e seis
centavos); NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FÁBIO CARDOSO DA SILVA e
Pelas Empresas ALINE BEATRIZ PEREIRA HERMANN, RONAN VIANA DE ARAÚJO,
CLEBER FERNANDES SILVA MENDONÇA, JOÃO DA SILVA MENDONÇA e
VICENTE DIAS DE LIMA JÚNIOR.

AVISO DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO VEGETAL
Torna público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Autorização de Supressão Vegetal para as
obras de drenagem da rodovia DF-456, no trecho entre a DF-250 e a DF=001de 3,6 km.
Região Administrativa de Itapoã. Processo LI SEI nº 00391-00014436/2017-40

Brasília/DF, 20 de julho de 2023
FAUZI NACFUR JÚNIOR

Presidente

PÁGINA 97 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 138, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


